
 

  

BERITA NEGARA 

REPUBLIK INDONESIA 
No.886, 2021 KEMENTAN. Varietas Tanaman. Penamaan Dan 

Pendaftaran. 
 

PERATURAN MENTERI PERTANIAN REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 29 TAHUN 2021 

TENTANG 

PENAMAAN DAN PENDAFTARAN VARIETAS TANAMAN 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

MENTERI PERTANIAN REPUBLIK INDONESIA, 

 

 

Menimbang : a. bahwa untuk menyesuaikan dengan perkembangan ilmu 

pengetahuan dan teknologi, serta untuk meningkatkan 

kualitas pelayanan pendaftaran varietas tanaman, perlu 

mengganti Peraturan Menteri Pertanian Nomor 

01/Pert/SR.120/2/2006 tentang Syarat Penamaan dan 

Tata Cara Pendaftaran Varietas Tanaman; 

  b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud dalam huruf a, perlu menetapkan Peraturan 

Menteri Pertanian tentang Penamaan dan Pendaftaran 

Varietas Tanaman; 

 

Mengingat : 1. Pasal 17 ayat (3) Undang-Undang Dasar Negara Republik 

Indonesia Tahun 1945; 

2. Undang-Undang Nomor 39 Tahun 2008 tentang 

Kementerian Negara (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2008 Nomor 166, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 4916); 

3. Peraturan Pemerintah Nomor 13 Tahun 2004 tentang 

Penamaan, Pendaftaran, dan Penggunaan Varietas 

Tanaman untuk Pembuatan Varietas Turunan Esensial 

www.peraturan.go.id



2021, No.886 -2- 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 

Nomor 30, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 4375); 

4. Peraturan Presiden Nomor 45 Tahun 2015 tentang 

Kementerian Pertanian (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2015 Nomor 85); 

5. Peraturan Menteri Pertanian Nomor 40 Tahun 2020 

tentang Organisasi dan Tata Kerja Kementerian Pertanian 

(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2020 Nomor 

1647); 

 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN MENTERI PERTANIAN TENTANG PENAMAAN 

DAN PENDAFTARAN VARIETAS TANAMAN. 

 

BAB I 

KETENTUAN UMUM 

 

Pasal 1  

Dalam Peraturan Menteri ini yang dimaksud dengan:  

1. Perlindungan Varietas Tanaman yang selanjutnya 

disingkat PVT adalah perlindungan khusus yang 

diberikan negara, yang dalam hal ini diwakili oleh 

Pemerintah dan pelaksanaannya dilakukan oleh Kantor 

PVT, terhadap Varietas tanaman yang dihasilkan oleh 

pemulia tanaman melalui kegiatan pemuliaan.  

2. Hak Perlindungan Varietas Tanaman adalah hak khusus 

yang diberikan negara kepada pemulia dan/atau 

pemegang hak PVT untuk menggunakan sendiri Varietas 

Hasil Pemuliaannya atau memberi persetujuan kepada 

orang atau badan hukum lain untuk menggunakannya 

selama waktu tertentu.  

3. Varietas Tanaman yang selanjutnya disebut Varietas, 

adalah sekelompok tanaman dari suatu jenis atau spesies 

yang ditandai oleh bentuk tanaman, pertumbuhan 

tanaman, daun, bunga, buah, biji, dan ekspresi 

karakteristik genotipe atau kombinasi genotipe yang 

www.peraturan.go.id



2021, No.886 
-3- 

dapat membedakan dari jenis atau spesies yang sama 

oleh sekurang-kurangnya satu sifat yang menentukan 

dan apabila diperbanyak tidak mengalami perubahan. 

4. Pemuliaan Tanaman adalah rangkaian kegiatan 

penelitian dan pengujian atau kegiatan penemuan dan 

pengembangan suatu Varietas, sesuai dengan metode 

baku untuk menghasilkan Varietas baru dan 

mempertahankan kemurnian benih Varietas yang 

dihasilkan.  

5. Varietas Lokal adalah Varietas yang telah ada dan 

dibudidayakan secara turun menurun oleh petani, serta 

menjadi milik masyarakat dan dikuasai oleh negara. 

6. Varietas Hasil Pemuliaan adalah Varietas yang dihasilkan 

dari kegiatan Pemuliaan tanaman.  

7. Varietas Asal adalah Varietas yang digunakan sebagai 

bahan dasar untuk pembuatan Varietas Turunan 

Esensial yang meliputi varietas yang mendapat PVT dan 

Varietas yang tidak mendapat PVT tetapi telah diberi 

nama dan didaftar oleh Pemerintah.  

8. Varietas Turunan Esensial adalah Varietas hasil 

perakitan dari Varietas Asal dengan menggunakan seleksi 

tertentu sedemikian rupa sehingga Varietas tersebut 

mempertahankan ekspresi sifat-sifat esensial dari 

Varietas Asalnya tetapi dapat dibedakan secara jelas 

dengan Varietas Asalnya dari sifat-sifat yang timbul dari 

tindakan penurunan itu sendiri.  

9. Penamaan Varietas yang diberi PVT adalah kegiatan 

memberi nama kepada Varietas yang akan dimintakan 

PVT kepada Kantor PVT sebagai identitas Varietas yang 

bersangkutan.  

10. Penamaan Varietas yang tidak diberi PVT adalah kegiatan 

memberi nama kepada Varietas Lokal dan Varietas Hasil 

Pemuliaan yang tidak diberi PVT, sebagai identitas 

Varietas yang bersangkutan dan pemenuhan persyaratan 

peraturan perundang-undangan untuk keperluan 

perolehan manfaat ekonomi bagi pemiliknya. 

www.peraturan.go.id



2021, No.886 -4- 

11. Pendaftaran Varietas adalah kegiatan mendaftarkan 

suatu Varietas untuk kepentingan pengumpulan data 

mengenai Varietas Lokal, Varietas yang dilepas dan 

Varietas Hasil Pemuliaan yang tidak dilepas, serta data 

mengenai hubungan hukum antara Varietas yang 

bersangkutan dengan pemiliknya dan/atau penggunanya.  

12. Pusat Perlindungan Varietas Tanaman dan Perizinan 

Pertanian yang selanjutnya disebut Pusat PVTPP adalah 

unit organisasi di Kementerian Pertanian yang 

mempunyai tugas melaksanakan pengelolaan 

perlindungan dan pendaftaran Varietas serta pelayanan 

perizinan dan rekomendasi teknis pertanian. 

13. Deskripsi   Varietas   adalah   penjelasan   tertulis   

mengenai ciri morfologi dan sifat penting lain suatu 

Varietas. 

14. Sebaran Geografis adalah daerah tempat pertama kali 

ditemukan dan/atau daerah penyebaran suatu Varietas 

Lokal dan masyarakat setempat telah memiliki serta 

membudidayakan Varietas Lokal secara turun temurun. 

15. Daftar Umum PVT adalah daftar catatan resmi dari 

seluruh tahapan dan kegiatan pengelolaan PVT. 

16. Berita Resmi PVT adalah suatu media informasi 

komunikasi resmi dari kegiatan pengelolaan PVT yang 

diterbitkan secara berkala oleh Pusat PVTPP untuk 

kepentingan umum. 

 

Pasal 2  

Seluruh pelaksanaan penamaan dan pendaftaran Varietas 

Tanaman dalam Peraturan Menteri ini dilakukan secara 

daring (online).  

 

BAB II 

PENAMAAN VARIETAS 

 

Bagian Kesatu 

Umum 

 

www.peraturan.go.id



2021, No.886 
-5- 

Pasal 3  

(1) Penamaan Varietas berlaku terhadap: 

a. Varietas Lokal; dan  

b. Varietas Hasil Pemuliaan. 

(2) Penamaan Varietas sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

dilakukan untuk kegiatan: 

a. Pendaftaran Varietas Lokal; 

b. Pendaftaran Varietas Hasil Pemuliaan;  

c. Pendaftaran Varietas Hortikultura; 

d. Pelepasan Varietas Tanaman, meliputi: 

1. Tanaman Pangan; 

2. Tanaman Perkebunan; dan 

3. Hijauan Pakan Ternak; dan 

e. Perlindungan Varietas Tanaman. 

 

Bagian Kedua 

Persyaratan Penamaan Varietas Tanaman 

 

Pasal 4  

(1) Pemberian nama Varietas sebagaimana dimaksud dalam 

Pasal 2 harus memenuhi persyaratan: 

a. mencerminkan identitas Varietas Lokal atau Varietas 

Hasil Pemuliaan yang bersangkutan;  

b. tidak menimbulkan kerancuan karakteristik, nilai 

atau identitas suatu Varietas Lokal atau Varietas 

Hasil Pemuliaan;  

c. belum pernah digunakan untuk nama Varietas yang 

sudah ada;  

d. tidak menggunakan nama orang terkenal, kecuali 

telah mendapatkan izin dari yang bersangkutan atau 

ahli warisnya;  

e. tidak menggunakan nama alam, meliputi nama: 

1. sungai; 

2. laut; 

3. teluk; 

4. danau; 

5. gunung; 

www.peraturan.go.id


